
7 
 
 
 
 
 

RESOLUÇÃO Nº. 0199 EM 27 DE JULHO  DE 2016 
 

 
 

1

O CONSELHO REGIONAL DE ECONOMIA - 1ª REGIÃO/RJ, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES 
LEGAIS E REGULAMENTARES, CONFERIDA PELA LEI Nº. 1.411, DE 13 DE AGOSTO DE 1951, COM 
REDAÇÃO DAS LEIS Nos 6.021 DE 02 DE JANEIRO DE 1974 E 6.537 DE 19 DE JULHO DE 1978, 
REGIMENTO INTERNO ART. 2°, ÍTEM B, E TENDO EM VISTA A DELIBERAÇÃO DO PLENÁRIO. 
 
RESOLVE:    
 
ART. 01º - HOMOLOGAR O REGISTRO PROFISSIONAL DEFINITIVO E EMISSÃO DE CARTEIRA DE 
IDENTIDADE PROFISSIONAL DO(S) SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S): 
 

PROC. Nº.   NOME RD. Nº. 
081/14 GABRIEL PINTO DA CUNHA SAAVEDRA 27219 
247/16 SUZANE ARAUJO BRASIL 27220 
093/16 BRUNO ALVES SIMOES 27221 
252/16 ANDREIA BILOGAN 27222 
253/16 CLAUDIO DE OLIVEIRA GUIMARAES 27223 
254/16 GUILLERMO ENRIQUE GRAZIANI 27224 
257/16 PAULO ALEXANDRE FRANCISCO CASTILHO 27225 
258/16 VITOR REBELO DE CARVALHO BRITTO 27226 
259/16 GUSTAVO SUED FERREIRA 27227 
260/16 JULIANE BRAGA ALVES MAURICIO 27228 
262/16 BRUNO ROBERTO PEREIRA BARRETO 27229 
344/10 FABIO RENATO DOS SANTOS GAMELEIRA 27230 
263/16 BEN LIAN DENG 27231 
264/16 FELIPE LACS SICHEL 27232 
265/16 PAULO ROBSON COELHO SAMPAIO 27233 
204/16 ANNA CAROLINA SABA DOS REIS 27234 
270/16 ALEJANDRO DA ROCHA SOUTO PADRON 27235 
288/16 MICHELLE CERQUEIRA GUIMARÃES 27236 
290/16 MATHEUS DUARTE VALENTE VIEIRA 27237 
291/16 JULIO CHAMARELLI DE CEPEDA 27238 
294/16 DANIELLY FERREIRA 27239 
362/15 VITOR DIAS MIHESSEN 27240 
247/15 RAPHAEL COUTO PIMENTEL 27241 
310/16 JORGE ALBERTO BAROUCH FILHO 27242 
311/16 EDSON GOMES LIMA DE ENCARNAÇÃO 27243 
098/12 FERNANDO DE AZEVEDO KUNZEL 27244 

 
ART. 02° - HOMOLOGAR O REGISTRO DEFINITIVO E EMISSÃO DE CERTIDÕES DE 
REGULARIDADE DE FUNCIONAMENTO DA(S) SEGUINTE(S) EMPRESA(S): 
 
PROC. Nº. NOME RF. Nº. 

249/16 INVESTPART EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS EIRELI 03431 
251/16 FONSECA CONSULTORES ASSOCIADOS 03432 
272/16 RADIAL CONSULTORIA LTDA 03433 
279/16 VE CAPITAL CONSULTORIA  ME 03434 

 
ART. 03° - HOMOLOGAR O REGISTRO SECUNDÁRIO E EMISSÃO DE CERTIDÕES DE 
REGULARIDADE DE FUNCIONAMENTO DA(S) SEGUINTE(S) EMPRESA(S): 
 
PROC. Nº. NOME RFS. Nº. 

297/16 ARCADIS LOGOS S.A. 00020 

 
 



7 
 
 
 
 
 

RESOLUÇÃO Nº. 0199 EM 27 DE JULHO  DE 2016 
 

 
 

2

 
ART. 04° - HOMOLOGAR A REGULARIZAÇÃO DE REGISTRO POR APRESENTAR O DIPLOMA 
ORIGINAL DO(S) SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S): 
 
PROC. Nº. NOME RD. Nº. 

387/10 LUCAS MADEIRA DE MENEZES 25703 
211/12 BERNARDO PEREIRA SISCONETTO LEMOS 26183 
232/12 STEPHEN MARK ALTIT 26201 
265/12 LUIZ CARLOS DE FREITAS 26221 
040/15 RENAN FERREIRA DO NASCIMENTO 26885 
181/15 TIÊ CAINAN CARVALHO GOMES 26985 
233/15 RODOLFO DE OLIVEIRA SILVA 27003 

 
ART. 05° - HOMOLOGAR A CREDENCIAL DE ESTUDANTE DO(S) SEGUINTE(S) ESTUDANTE(S): 
 
PROC. Nº. NOME CE. Nº. 

307/16 ANA PAULA ZAGAR DE SOUZA 00512 
 
ART. 06º - HOMOLOGAR A REATIVAÇÃO DE REGISTRO, DO(S) SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S): 
 
PROC. Nº. NOME RD. Nº. 

1038/89 PEDRO DOS ANJOS JUNIOR 18068 
 
ART. 07° – HOMOLOGAR O CANCELAMENTO DE REGISTRO POR FALECIMENTO, DO(S) 
SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S): 
 

PROC. Nº. NOME RD. Nº. 
492/61 FRANCISCO JURANDIR DE OLIVEIRA 01680 
184/70 EDGARD MELLO MOREIRA 06304 

1010/74 SÉRGIO GOMES DA SILVA 07381 
92/77 DINÁ FARCHAC CALHAU 09192 

168/82 JORGE JOSÉ SILVA FERREIRA 13433 
914/83 ABEL SIMÕES DE MORAIS 13680 
494/98 FLAVIA MARCONDES DE ASSIS 21806 
132/07 JOSÉ EDUARDO LEITE ASSUNÇÃO 24593 

 
ART. 08° - HOMOLOGAR O REGISTRO REMIDO DO(S) SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S): 
 

PROC. Nº. NOME RD. Nº. 
984/71 LUIZ CARLOS HORACIO DELPHIM 05205 
464/79 CLEONICE BARROS DE MACEDO DATUM 11974 

1084/84 LUIZ CARLOS DOS SANTOS 14518 
 
ART. 09º - HOMOLOGAR O CANCELAMENTO DE REGISTRO, POR TRANSFERENCIA, DO(S) 
SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S): 
 

PROC. Nº. NOME RD. Nº. 
1033/72 FERNANDO PAULO G DE CASTRO 05888 

440/99 JACKELINE TEIXEIRA NATAL 22087 
146/04 EBERVAL ANTONIO DA SILVA 23729 
294/09 LUCIANA DE OLIVEIRA CEZAR COELHO 25440 
082/12 HELGA LUCAS CANELAS 26116 
034/16 ARLENE WERNECK BARBOSA 27143 

 
 



7 
 
 
 
 
 

RESOLUÇÃO Nº. 0199 EM 27 DE JULHO  DE 2016 
 

 
 

3

 
ART. 10º - HOMOLOGAR O CANCELAMENTO DE REGISTRO, POR DOMICÍLIO NO EXTERIOR, 
DO(S) SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S): 
 

PROC. Nº. NOME RD. Nº. 
031/05 CARLOS ANDRE DO NASCIMENTO PACHE DE FARIA 23930 
049/07 RAFAEL ESTANISLAU GONÇALVES 24521 

 
ART. 11º - HOMOLOGAR O CANCELAMENTO DE REGISTRO, PELO NÃO EXERCÍCIO 
PROFISSIONAL E DEVIDO A APOSENTADORIA POR TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO, DO(S) 
SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S): 
 

PROC. Nº. NOME RD. Nº. 
30/66 MAX CAMPOS FREIRE 02834 

852/69 SERVIO DE ARAUJO CONSENTINO 04229 
820/72 THEREZA DE JESUS FERREIRA 05749 
455/73 MARCELO DIAS 06379 

26/74 TUFFY NICOLAU HABIB FILHO 06898 
201/74 LUIZ ANTONIO PRADO DE OLIVEIRA 06972 

1238/77 SIDINEI RAMOS 09769 
863/78 CARLOS ALBERTO AGUIEIRAS 10936 

1443/79 RENATO CORTES TEIXEIRA 11281 
815/81 DHILARYMAR MAIA PINTO 12016 
211/84 CLAUDIA REGINA PAULA DE SOUZA 14702 

1526/87 SANDRA MARIA ITUASSU FROTA 16725 
1228/89 LAURENISIO FERREIRA DA SILVA 18187 

247/90 REGINA MARIA THEMISTOCLES ESPERANÇA 18443 
461/01 CARLOS ALBERTO GOMES FERREIRA 22652 

 
ART. 12º - HOMOLOGAR O CANCELAMENTO DE REGISTRO, PELO NÃO EXERCÍCIO 
PROFISSIONAL DEVIDO A APOSENTADORIA E A REMISSÃO DOS DÉBITOS, DO(S) SEGUINTE(S) 
ECONOMISTA(S): 
 

PROC. Nº. NOME RD. Nº. 
066/83 NELIO VIANNA MARQUES 13600 

 
ART. 13º - HOMOLOGAR O CANCELAMENTO DE REGISTRO, PELO NÃO EXERCÍCIO 
PROFISSIONAL, DO(S) SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S): 
 
PROC. Nº. NOME RD. Nº. 

1459/76 LUIZ FELIPE DE CASTRO MOASSAB 09008 
275/83 FLÁVIO GRANDMASSON FERREIRA CHAVES 13443 
255/89 JACQUELINE DE ARAUJO BORGES 17695 

1036/89 LUIZ CARLOS CEZARIO 18066 
018/98 ANDREIA APARECIDA MACHADO MARTINS 21533 
067/00 IRENE CRISTINA MARQUES DOS SANTOS 22133 
231/03 JOSE RAIMUNDO NOBRE DE MESQUITA 23424 
505/11 SHERRINE PEREIRA GEBHARDT DE OLIVEIRA 26049 
363/15 FERNANDA PIMENTEL FERNANDES 27085 

 
ART. 14º - HOMOLOGAR A SUSPENSÃO DE REGISTRO, EM VIRTUDE DE DESEMPREGO, DO(S) 
SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S): 
 
PROC. Nº. NOME RD. Nº. 

279/79 MAURICIO GUERRA PACHECO 10818 



7 
 
 
 
 
 

RESOLUÇÃO Nº. 0199 EM 27 DE JULHO  DE 2016 
 

 
 

4

PROC. Nº. NOME RD. Nº. 
029/01 ISABEL MOREIRA ALONSO 22399 
104/03 RAFAEL DOS SANTOS SCAPIN PIERONI 23345 
512/03 SEBASTIAO JORGE DE ARAUJO 23611 
253/05 RAPHAEL PIMENTEL DE OLIVEIRA CRUZ 24081 
252/06 RENATA CRISTINA SECATO 24279 
262/11 TAIANY ABREU SOARES 25907 
234/13 FERNANDA MICKOSZ VILLA VERDE 26421 
057/14 MONICA MARIA DE DEUS CAMPOS DE ARAUJO 26738 
088/15 FABIANA VALENÇA DE LIMA                                                                                                                             26904 

 
ART. 15° - HOMOLOGAR O DEFERIMENTO DA SUSPENSÃO DE REGISTRO, EM VIRTUDE DE 
AUSÊNCIA DO PAÍS DO(S) SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S): 
 
PROC. Nº. NOME RD. Nº. 

718/96 ATILA RIBEIRO MARTINS 21110 
302/08 PAULA GRIGOLLI PEDRO 25047 
272/14 ALEXANDRE SPITZ 26779 
217/15 LETICIA KLOTZ SILVA 26998 

 
ART. 16º - HOMOLOGAR O DEFERIMENTO DO CANCELAMENTO DE REGISTRO, POR 
ENCERRAMENTO DAS ATIVIDADES, DA(S) SEGUINTE(S) EMPRESA(S): 
 
PROC. Nº. RAZÃO SOCIAL RF. Nº. 

1050/75 E G K - ASSOCIADOS LTDA - CONSULTORIA E ENGENHARIA 00619 
 
ART. 17º - HOMOLOGAR O DEFERIMENTO DO CANCELAMENTO DE REGISTRO, POR MUDANÇA 
NO OBJETIVO SOCIAL, DA(S) SEGUINTE(S) EMPRESA(S): 
 
PROC. Nº. NOME RF. Nº. 

297/95 INVEX FACTORING LTDA 02422 
 
ART. 18º - HOMOLOGAR O DEFERIMENTO DO CANCELAMENTO DE REGISTRO, POR MUDANÇA 
NO OBJETIVO SOCIAL, COM REMISSÃO DE DÉBITOS DA(S) SEGUINTE(S) EMPRESA(S): 
 
PROC. Nº. NOME RF. Nº. 

736-F/69 DELETROS ARQUITETURA ENGENHARIA E MEIO AMBIENTE LTDA 92007 
 
ART. 19° - HOMOLOGAR O INDEFERIMENTO DE CANCELAMENTO DE REGISTRO  DO(S) 
SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S): 
 
PROC. Nº. NOME RD. Nº. 

053/94 ANDRE LUIZ FONTOURA CRETTON 20002 
094/09 PAULA BAZZANELLA DE AMORIM 25248 

 
ART. 20° - HOMOLOGAR O INDEFERIMENTO DE CANCELAMENTO DE REGISTRO DA(S) 
SEGUINTE(S) EMPRESA(S): 
 
PROC. Nº. NOME RF. Nº. 

277/11 SECURITY ADMINISTRADORA DE RECURSOS LTDA 03297 
 
 
 
 
 



7 
 
 
 
 
 

RESOLUÇÃO Nº. 0199 EM 27 DE JULHO  DE 2016 
 

 
 

5

ART. 21° - HOMOLOGAR O INDEFERIMENTO PRORROGAÇÃO DE SUSPENSÃO DO REGISTRO 
DO(S) SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S): 
 
PROC. Nº. NOME RD. Nº. 

696/02 ROBERTO MATHIAS LINHARES 23225 
302/10 CLARICE ANTOUN MARTINHO 25644 

 
ART. 22° - HOMOLOGAR A SOLICITAÇÃO DE CANCELAMENTO DE REGISTRO E DA REMISSÃO 
DOS DÉBITOS DO(S) SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S): 
 
PROC. Nº. NOME RD. Nº. 

038/82 EDMÉA RODEGHERI BITTENCOURT 12697 
 
ART. 23° - HOMOLOGAR A SOLICITAÇÃO DE REGISTRO REMIDO E DA REMISSÃO DOS DÉBITOS 
DO(S) SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S): 
 
PROC. Nº. NOME RD. Nº. 

313/69 LUIZ ALBERTO PORTO ZANITH 04303 
 
ART. 24° - HOMOLOGAR A SOLICITAÇÃO DE PARCELAMENTO DOS DÉBITOS DO(S) SEGUINTE(S) 
ECONOMISTA(S): 
 
PROC. Nº. NOME RD Nº. 

189/03 SIEGFRIED WILHELM STEIN 23401 
 
 
 

SALA DAS SESSÕES 27 DE JULHO DE 2016 
 
 

Conselheiro(a) Relator(a). Flavia Vinhaes Santos 

 
 

JOSÉ ANTONIO LUTTERBACH SOARES 
Presidente  


